As proposições consistentes em projetos de lei, de decreto legislativo, de resolução ou de projeto 
substitutivo, deverão ser oferecidas com justificativa por escrito. 

O projeto de Lei 2.828/2025, visa autorizar a abertura de Crédito Especial no 

orçamento vigente no valor total de R$386.500,00 (trezentos e oitenta e seis mil, e 

quinhentos reais), podendo suplementá-lo até o importe de 30% (trinta por cento), nos 

termos do art. 4º do Projeto de Lei sob análise; para atender a criação dos seguintes 

Órgãos:   Secretaria de Governo, Secretaria Municipal de Cultura; Esporte; 

Turismo e Lazer e Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

[...]

MATOZINHOS/MG, 31 de março de 2025.

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 2828/2025

Autoriza a abertura de crédito especial.

A Câmara Municipal de Matozinhos aprova:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de
R$386.500,00 (trezentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais).

Parágrafo único. O crédito autorizado no caput é para atender a criação da Secretaria Municipal de
Governo, Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer e Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
na estrutura administrativa do Município.